
Российская Федерация 
Республика Алтай 

Муниципальное образование 
«Онгудайский район» 

Администрация района 
(аймака)

Россия Федерациязы 
Алтай Республика 

Муниципал тозолмо 
«Ондой аймак» 

Аймактын 
администрациязы

П О СТАН О ВЛЕН И Е - J O n

£><¥ 2016 г. №

с. Онгудай.

о т ,

О введении на территории Онгудайского района 
«Особого противопожарного режима»

В соответствии с Распоряжения Правительства РА от 19.04.2016 г. № 
188-р « Об установлении особого противопожарного режима на территории 
Республики Алтай» , в связи с повышением пожарной опасности в результате 
установления устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды, в целях 
предотвращения гибели и травматизма людей, снижения рисков возникновения 
пожаров и необходимостью стабилизации обстановки с пожарами и 
последствиями от них на территории Онгудайского района постановляю :

1. Ввести с 20 апреля 2016 года на территории МО «Онгудайский район» 
«Особый противопожарный режим».

2. Запретить гражданам посещение лесов, сжигание мусора, разведение 
костров и палов травы на приусадебных участках жилых домов, на 
территориях, прилегающих к многоквартирным жилым домам, общественным 
зданиям, объектам промышленного и сельскохозяйственного назначения, 
проведение огневых и других пожароопасных работ, в том числе и проведение 
сельскохозяйственных палов.

3. Запретить проведение пожароопасных и огневых работ, не связанных с 
устранением аварий, в период противопожарного режима.

4. Рекомендовать начальнику ПЧ № 8 с. Онгудай (Унуков А.М.) 
обеспечить своевременное реагирование пожарной охраны для обеспечения 
пожарной безопасности населенных пунктов Онгудайского района.

5. Ответственность за выполнение противопожарных мероприятий и 
организацию тушения лесных пожаров на территории МО «Онгудайский 
район» возложить на КУ РА «Онгудайское лесничество» (Мамыев Н.И.) и 
Автономное учреждение РА «Онгудай лес» (Гончар С.Г.).



6. Рекомендовать КУ РА «Онгудайское лесничество» (Мамыев Н.И.) 
принять дополнительные меры по охране лесов от пожаров:

- обеспечить выполнение мероприятий по предупреждению нарушений 
правил пожарной безопасности в лесах района, выявлению лиц, виновных в 
возникновении лесных пожаров и привлечению их к ответственности в 
установленном порядке;

- проверить выполнение мероприятий по противопожарному 
обустройству лесов, укомплектованность пунктов сосредоточения пожарного 
инвентаря и готовность арендаторов лесных участков к тушению лесных 
пожаров на арендованной территории в соответствии с проектами освоения 
лесов;

- при введении особого противопожарного режима на территории 
Онгудайского района Республики Алтай или объявления чрезвычайной 
ситуации запретить все работы в лесах, въезд транспорта и посещение лесов 
населением, физическими и юридическими лицами;

- организовать тушение лесных пожаров в соответствии с правилами 
тушения лесных пожаров, утвержденных планом тушения лесных пожаров на 
территории Онгудайского района в 2016 году.

7. Главам сельских поселений рекомендовать:
обеспечить устройство противопожарных барьеров, опашек, 

минерализованных полос во всех населенных пунктах муниципальных 
образований;

создать условия для использования естественных и искусственных 
источников противопожарного водоснабжения;

привести созданные источники наружного противопожарного 
водоснабжения (пожарные гидранты, водонапорные башни, пожарные 
водоемы, пожарные пирсы.) в исправное состояние;

сформировать профилактические группы и организовать их работу 
совместно с ПЧ№8 с.Онгудай ( Унуков А.М.) и межмуниципальным отделом 
МВД России «Онгудайский» (Чирцов Р.А.) в населенных пунктах и 
животноводческих стоянках по информированию граждан о мерах пожарной 
безопасности;

спланировать и организовать работу передвижных мобильных групп с 
участием сотрудников межмуниципального отдела МВД России 
«Онгудайский» (Чирцов Р.А.) в целях выявления и пресечения нарушений в 
лесной зоне;

запретить на территории муниципальных образований отжигов сухой 
травы, сжигания бытового мусора, установить порядок исполнения данного 
пункта и порядок подготовки и передачи материалов в прокуратуру в случае 
неисполнения данного запрета;

осуществлять координацию мероприятий по борьбе с лесными 
пожарами; -обеспечить привлечение населения, рабочих и служащих, а также 
техники к тушению лесных пожаров;

провести уточнение расчет сил и средств на территории сельского 
поселения, привлекаемых для тушения лесных пожаров ;

провести мероприятия по защите населенных пунктов от лесных 
пожаров в 2016 году;

проводить разъяснительную работу среди населения о правилах по 
соблюдению правил пожарной безопасности в лесах;



Б.Отделу сельского хозяйства (Мартынюк Е.Д.) взять на особый 
контроль деятельность сельскохозяйственных организаций, фермерских 
хозяйств с целью соблюдения правил пожарной безопасности в лесах, 
пресечение сельскохозяйственных опалов, организовать оповещение 
руководителей крестьянских хозяйств по информированию о мерах пожарной 
безопасности; запретить руководителям сельхозпредприятий, крестьянско- 
фермерским хозяйствам, гражданам производить выжигание прошлогодней 
травы (сельхозпалы), сжигание мусора на принадлежащих им земельных 
участках.

9.Главам сельских поселений и ММО МВД России «Онгудайский» 
(Чирцов Р.А.) определить порядок и способы ограничения доступа населения в 
лесные массивы с указанием конкретных мест размещения постов и 
привлекаемых исполнителей.

10.Рекомендовать ММО МВД России «Онгудайский» (Чирцов Р.А.) 
совместно с КУ РА «Онгудайское лесничество» (Мамыев Н.И.), обеспечить 
контроль за соблюдением правил пожарной безопасности в лесах района 
гражданами и юридическими лицами осуществляющими использование лесов. 
Проводить расследования по каждому случаю возникновения лесных пожаров 
и в установленном законодательством порядке привлекать виновных к 
ответственности. Принять меры по усилению охраны общественного порядка и 
объектов обеспечивающих жизнедеятельность населения, в местах пожаров и 
на прилегающих территориях, обеспечить работу мобильных постов, 
ограничивающих доступ граждан в леса.

11 .Рекомендовать Онгудайскому линейному техническому цеху Горно- 
Алтайского филиала ОАО «Ростелеком» (Чараганов Н.С.) обеспечить 
бесперебойную связь АУ РА «Онгудай лес» (Гончар С.Г.), КУ РА 
«Онгудайское лесничество» (Мамыев Н.И.), их подразделений и должностных 
лиц по коду «Лес» в обычном тарифе.

12.0А0 «Теплосеть» (Александрову В.В.) проверить объекты и 
системы пожарного водоснабжения по всем населенным пунктам.

13. Начальнику МКУ « По делам ГОЧС и ЕДДС МО «Онгудайский 
район» предусмотреть возможность в период чрезвычайной пожарной 
опасности принимать дополнительные меры по охране лесов, запрещая в 
необходимых случаях их посещение и въезд автотранспорта.
Настоящее постановление опубликовать в районной газете «Ажуда».

14. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

И.о.Главы района


